
obwodu Jędrzejowskiego.

Nr. 2. Jędrzejów, dnia 1 kwietnia 1915.

i.

Ogłoszenie.

Rozpoczęto budowę kolei wązkotorowej, wojsko
wej. Obecnie zabito juź paliki i tyczki w linii kole
jowej. Strzeżenie linii kolejowej zostało poruczone 
poszczególnym gminom.

Kto linię kolejową, pozostającą w budowie uszko
dzi, lub tylko zabite paliki i tyczki usunie, podpada 
karze śmierci. Gdy sprawcy tego przekroczenia nie 
można będzie odszukać, zostanie nałożona na gminę, 
która odnośną przestrzeń nadzoruje, grzywna pienię
żna do wysokości 10.000 koron.

Zakazuje się również pod najsurowszą karą 
przechodzić, przejeżdżać konno lub kołowo przestrzeń 
kolejową.

W razie zaginienia materyałów budowlanych, 
jak drzewo, kamień, żelazo, zostanie na gminę, zo
bowiązaną do strzeżenia danej przestrzeni, nałożoną 
kara pieniężna do wysokości 1000 koron, a oprócz 
tego zobowiązaną gmina będzie do pokrycia kosztów 
zaginionych materyałów.

2.

Wyrok śmierci.
Eugeniusz Lisiecki, rodem z Warszawy, tamże 

przynależny, lat 21, religii rzymsko-katol., kawaler, 
technik z Warszawy, został po przeprowadzonej dnia 
9 marca 1915, przed Sądem c. i k. Komendy okręgu 
w Miechowie, rozprawie, zasądzony za zbrodnię szpie
gostwa, popełnioną przez to, że wysłany jako konfi
dent 9 rosyjskiej Armii w okolicy Miechowa w gru
dniu zeszłego roku przedmioty tyczące się siły zbroj
nej Państwa badał w zamiarze, aby nieprzyjacielowi 
je doniósł, na karę śmierci.

Wyrok śmierci został na nim 10 marca 1915 
wykonany.

3 .

Obwieszczenie.
Wskutek polecenia c. i k. Komendy etapowej 

1-szej Armii z 24 marca 1915 op. Nr. 13515 podaje 
się niniejszem do powszechnej wiadomości, źe wszelkie 
materyały wojenne, czy to austryackie, czy rosyjskie, 
mają być natychmiast, a najpóźniej do 15 Kwietnia 
wydane i odstawione do najbliższego posterunku Źan- 
darmeryi. C. i k. Komenda obwodowa będzie karała 
surowo grzywną i aresztem ty cli, u których po dniu 
15 Kwietnia b. r. znalezioną będzie broń, amunicya 
lub inne materyały wojenne.

4 .

Wyszynk palonych napojów spiry
tusowych.

Wyszynk palonych napojów wyskokowych wszel
kiego rodzaju t. j. sprzedaż tychże w małych ilo
ściach poniżej jednego litra jest w obrębie etapów 
Armii i w podlegających im obwodach wzbroniona, 
podobnie jak to było wzbronionem przez rząd ro
syjski.

Dozwala się handlu takimi napojami w naczy
niach zamkniętych na sposób w handlu przyjęty, 
a zawierających więcej niż 1 litr.

Jako takie zamknięcie uważa się mocne zakor
kowanie, oprócz którego musi na korku być umie
szczoną łuska metalowa, lub powloką z laku.

Takich naczyń nie wolno jednak pod żadnym 
warunkiem w handlach otwierać, ani też z tych na
czyń w handlach pić.

Przemysłowcy uprawnieni do handlu palonymi 
napojami mają manipulacye należące do ruchu ich 
przedsiębiorstwa, jak przelewanie napoi z naczyń 
większych do mniejszych, filtrowanie resztek napoi 
i t. p. wykonywać w lokalu tylko wtedy, gdy wstęp 
do lokalu kupującym jest wzbroniony.



Przemysłowcom tym nie wolno trzymać na skła
dzie w lokalach handlowych -napoi palonych w na
czyniach niezamkniętych na sposób w handlu przy- 
j|ty .

Przekroczenie tego rozporządzenia co do wy
szynku i handlu napojami palonymi będzie karane 
grzywną do 1000 koron, lub aresztem do 3-ch miesięcy.

Jeśli przekroczenia tego dopuści się właściciel 
koncesyi, zostanie mu koncesya odebraną.

Przy wymiarze kary uważaną będzie jako oko
liczność obciążająca sprzedaż napoi palonych osobom 
pijanym lub nieletnim.

Rozporządzenie to wchodzi w życie z chwilą 
jego ogłoszenia.

5.

Dzwonienie.
W tutejszym obwodzie bicie w dzwony jest su

rowo wzbronione.

6 .

Cena kartofli.
Przy rekwizycyi kartofli ustalono cenę za jeden 

centnar metryczny t. j. 100 kg. w kwocie 5 koron.

7.

Wygrzebywanie i przewóz zwłok.
Wygrzebywanie i przewóz zwłok bez zezwole

nia władzy i bez nadzoru lekarskiego jest wzbronione. 
Prośby osób prywatnych o pozwolenie na przewóz 
zwłok poległych lub w wojskowych zakładach sani
tarnych zmarłych żołnierzy należy wnosić do Ko
mendy etapowej 1-szej Armii.

8.

Doniesienie o chorobach zakaźnych.
O każdym wypadku tyfusu plamistego, tyfusu 

brzusznego, ospy, cholery, czerwonki (dyssenteryi), 
szkarlatyny i odry mają naczelnicy gmin i sołtysi 
bezzwłocznie donosić najbliższemu posterunkowi żan- 
darmeryi, względnie c. i k. Komendzie obwodowej 
w Jędrzejowie.

Na domach, w których są chorzy na powyżej 
podane choroby należy umieścić kartkę z wyraźnym 
napisem: »choroba zaraźliwa, obcym wstęp wzbro
niony «.   '

W każdej gminie należy urządzić domy izola
cyjne, a zarazem pouczyć mieszkańców, że stykanie 
się z mieszkańcami domów, w którym są chorzy na 
chorobę zaraźliwą, jest surowo wzbronione.

9.

Dostarczanie koni wojskowych do 
uprawy roli.

Celem umożliwienia uprawy roli są do sprzeda
nia przez c. i k. Komendę etapową Armii konie, które 
dla celów wojskowych okazują się zupełnie nieuży
teczne.

Konie te zostaną sprzedane w drodze licytacyi 
gospodarzom na miejscu, w obecności urzędnika po
litycznego.

Nabywanie takich koni przez handlarzy, lub 
sprzedawanie ich handlarzom jest surowo wzbronione

10.

I. Sądy gminne.

W tutejszym okręgu zostały następujące sądy 
gminne w ich dotychczasowej czynności urzędowej 
zatwierdzone, względnie w myśl obowiązujących do
tychczasowych ustaw zamianowane:

1) Jędrzejów z gminami Jędrzejów, Prząsław 
i Raków.

Sędzia gminny: Edward Łuszczkiewicz, właści
ciel dóbr Zagaje; ławnicy: Bolechowski Józef, gospo
darz z Jędrzejowa, Terczyński Józef, gospodarz z Ra
kowa i Maludziński Michał, gospodarz z Prząsławia.

2) W odzis ław  z gminami Wodzisław, Nawarzyce, 
Sędziszów i Mstyczów.

.Sędzia gminny Wojciech Ziembiński, właściciel 
dóbr Wodzisławia; ławnicy: Michał Suliga, gospodarz 
w Piotrkowicach, Tomasz Jarosz, gospodarz w Strze- 
szkowicach, Franciszek Lato, gospodarz w Słaboszo- 
wicach.

3) W ęgleszyn z gminami Węgleszyn, Nagłowice, 
Złotniki i Małogoszcz.

Sędzia gminny Wincenty Biernacki, właściciel 
dóbr w Jaronowicach i Sieńsku; ławnicy: Jakób Sa
dowski, gospodarz w Złotnikach, Baltazar Wróbel, go
spodarz w Węgleszynie, Józef Treter, gospodarz w Na
głowicach.

Do dotychczasowego urządzenia tych Sądów nie 
wprowadza się żadnych zmian.

Rzeczowa i miejscowa właściwość tych Sądów 
pozostaje taką samą jak dotychczas.

Sądy te stosować będą ustawy krajowe dotych
czas obowiązujące, jednakowoż z tym wyjątkiem, źe 
sprawy, których następstwem mógłby być podział



rzeczy nieruchomej, dalej sprawy karne o przestęp
stwa popełnione przeciw arm ii austryacko-węgierskiej 
oraz przeciw arm ii sprzymierzonej, następnie wszy
stkie sprawy podlegające orzecznictwu Sądu doraź
nego (Ogłoszenie c, i  k. Komendy etapowej I  armii) 
są z pod właściwości sądów gminnych wyłączone.

Właściwość Sądów gminnych wedle ich dotych
czasowego zakresu działania zostaje utrzymaną tak 
dla spraw cyw ilnych jakoteź i spraw karnych; orze
cznictwo ich będzie wykonywane z powołaniem się 
na »prawo-ustawę-sumienie« pod nadzorem ścisłym 
sądów wojskowych odnośnych komend okręgowych.

Do właściwości sądów gminnych należą:

A. W sprawach cywilnych.

1) Wszystkie skargi ze zobowiązań, umów, oraz 
o roszczenia o wydanie rzeczy ruchomych, których 
wartość nie przekracza kwoty 300 rubli, dalej skar
gi o odszkodowanie, te ostatnie także i wtedy, jeżeli 
w chw ili wniesienia skargi wysokość szkody jeszcze 
nie mogła być oznaczoną.

2) Żądania o przywrócenie naruszonego albo 
utraconego posiadania w przeciągu jednego roku od 
chw ili naruszenia lub u tra ty posiadania, z wyjątkiem  
jednak tych wypadków, które spowodowane zostały 
prowadzeniem wojny.

3) Prośby o ubezpieczenie dowodów bez względu 
na wartość przedmiotu.

4) Prośby o dozwolenie egzekucyi na podstawie 
aktów notaryalnych (akty notaryalne należy odró
żnić od wyroków" sądów polubownych).

5) Prośby o dozwolenie egzekucyi na podstawie 
protestowanych rewersów, o ile wartość przedmiotu 
względnie prawa 300 rub li nie przewyższa.

6) Sprawy spadkowTe po włościanach, właścicie
lach gruntów pańszczyźnianych (tj. tych , których 
przy sposobności zniesienia pańszczyzny do stanu 
włościańskiego zaliczono) i to bez względu na obszar 
posiadanego gruntu.

7) Skargi z powodu przekroczenia przepisów
0 sprzedaży gruntów.

Z pod orzecznictwa Sądów gminnych wyjęte 
są: skargi o własność rzeczy nieruchomych i o pra 
wa rzeczowe na nieruchomościach, skargi o pra
wa służebności, sprawy górnicze, wreszcie skargi 
z umów zawartych przez zarządy skarbowe pań
stwowe i skargi o prawa na podstawie wynalazków
1 przywilejów.

B. W sprawach karnych.

1) Przekroczenia, na które w ustawie o sądach 
pokoju nałożone są następujące kary:

a) upomnienia, nagany, zanotowania;
b) ka ry  pieniężne aż do wysokości 300 rub li;
c) ka ry  aresztu aż do wysokości 3 miesięcy;
d) kara więzienia aż do jednego roku.

2) Przekroczenia w sprawach służbowych cze
ladzi i robotników.

3) Przekroczenia w sprawach polowania.
Wyjęte z pod orzecznictwa Sądów gminnych

są sprawy karne, jeżeli:
a) z karą połączone jest wydalenie z miejsca 

pobytu obwinionego, zakaz wykonywania handlu albo 
przemysłu albo zamknięcie handlu łub przemysłu;

b) żądane odszkodowanie przewyższa sumę 300
rub li;

c) przestępstwo popełnione zostało przez osoby 
należące do wojska lub zarządu państwowego;

d) przestępstwo przez słowną albo czynną znie
wagę popełnione zostało na osobie żandarma pełnią
cego służbę.

Przy nakładaniu kar z powodu wykroczeń prze
ciw  skarbowym ustawom państwowym, przeciw prze
pisom o świadczeniach (zaprzęgi do utrzymania dróg 
i t. d.) przeciw przepisom o prowadzeniu handlu, fa
bryk, przemysłu rękodzielniczego, w inny Sądy gminne 
stosować ustawę karną, nie przekraczając jednak 
przysługującej im władzy karania.

Przeciw wszelkim wyrokom Sądów gminnych 
przysługuje bez w yją tku  środek prawny zażalenia 
do Sądu wojskowego c. i k. Komendy okręgowej 
(Sąd obwodowy) jako do drugiej i ostatniej instancyi, 
który sprawę rozstrzyga ostatecznie. Zażalenie musi 
być w 14 dniach do Sądu gminnego pisemnie albo 
ustnie do protokółu wniesione

W  razie wniesienia zażalenia muszą być orygi
nalne akta wraz z zażaleniem niezwłocznie do dru
giej instancyi przedłożone i to jako przesyłka polecona.

Językiem urzędowym Sądów gminnych jest ję
zyk polski i niemiecki.

Prawomocne wyroki Sądów gminnych muszą być 
przez naczelników gminy dokładnie -wykonane.

Zwłoka, albo też inne jakie naruszenie obowiąz
ków co do wykonania wyroków będą karane karą pie
niężną aż do kwoty 500 koron, ewentualnie aresztem.

K ary aresztu maja być zasadniczo wykonane 
w  areszcie gminnym.

Zasądzonych na karę więzienia należy przez 
źandarmeryę odstawić do wojskowego więzienia przy 
Komendzie okręgowej.

Każdy Sąd gminny ma prowadzić księgę kasową. 
W  ciągu miesiąca ściągnięte ka ry  pieniężne należy 
przy końcu miesiąca odesłać wraz z wykazem do 
kasy c. i  k. Komendy okręgowej.

li. Sądy wojskowe.
c. i k. Komendy okręgowej (Sądy obwodowe).

Orzecznictwu Sądów wojskowych c. i k. Ko
mendy okręgowej (Sądów obwodowych) jako pierw
szej instancyi podlegają wszystkie te sprawy, które 
nie zostały przekazane orzecznictwu Sądów gminnych.

Przeciw orzeczeniom Sądów obwodowych jako



pierwszej instancyi w sprawach cywilnych przysłu
guje środek prawny zażalenia (w 14 dniach i tylko 
pisemnie) do Sądu wojskowego c. i k. Komendy eta
powej Armii jako do drugiej i ostatniej instancyi.

Sąd ten jest sądem apelacyjnym dla wyroków 
sądów gminnych w obwodzie Jędrzejowskim. Skargi 
i podania mogą być wnoszone w języku niemieckim 
i polskim,

11.

Wskutek rozporządzenia c. i k. Komendy eta
powej 1-szej Armii z 18 lutego 1915 L. op. Nr. 11208

podaje się do ogólnej wiadomości, że członkom ro
dzin tych austryackich obywateli, którzy wskutek 
pełnienia służby wojskowej zostali przez rząd rosyj
ski internowani jako jeńcy wojenni, w razie braku 
środków może być. przyznaną bezpłatna podróż do 
domu. W tym celu zostanie im wystawioną karta 
podróży do wskazanej przez nich stacyi kolejowej.

Rozumie się, że liczyć mogą na to wyjątkowe 
uwzględnienie osoby, godne zaufania z tern, że wy
branej przez nich siedziby w kraju samowolnie na 
przyszłość nieopuszczą.

C. i k. Komendant obwodu

K A R O L  M A T Y J A
pułkownik w. r.
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